ex canonica. **M.** in hīs quē clericis nō enormē  
hmodicam & leuem iniuriam irrogauerūt extra  
de sen. ex. peruenit. Que quidem decretalis non co  
finet dispensacionem ut quidam dixerunt. sed po  
cius ius comūne. quod hodie satīs inuenitur ex  
tra de sen ex. ex religioso li. vi. **N**unc quedam  
pro declaracione dictorum casuum dicemus. **V**n  
de nota circa primum casum. s. de periculo mortis  
& intelligitur illud periculum nō solum propter  
ifirmitatem. sed etiam si sit in quo cinq; periculo  
vicino morti. puta si timeat hostem. vel predo  
nem. vel crudelitatem potestatis. & si nauigatur  
sit vel per loca insidiosa transitus. ff. de. do. cau.  
mor. l. iij. & iiij. Idem ponit hosti. & addit & idē ē  
ac si obfessus sit vel obfideat ubi iaciunt machi  
ne vel baliste. **C**irca tertium & quartum casus no  
ta scilicet de hostiario & officiali. & si talis nō casu  
fortuito sed ex deliberatione percusserit clericum  
grauius. absolutio est a papa impetranda extra  
de sen. ex. Si vero.

**S**equitur interrogatio confessoris. **12.**

**P**ostq; Confitens dixit ex se ea que vo  
luit de peccatis. Si non dixit sufficiēt  
quod quasi ut frequenter accidit. In  
terroga de hīs que plene non dixit. pro ut vi  
debitur expedire. Si autem modicum vel min⁹  
dixit. potes interrogare secundum ordinem. Hic

positum inferius. sc; pmo de pceptis. postea de vi  
cjs capitalibus. non tñ omes de omib; sed de  
hjs solum que in talibus repiri solent. Et non  
solum de istis peccis interrogandu est: sed etiam de  
circumstancijs eoz que supra posui. in hoc versu  
**Quis quid v. ac.** Non tñ etiam est nec de quolibet  
peccato mortali omes circustantias querere sed solu  
illas que trahunt peccatum in aliâ specie. que scilicet  
habent specialem deformitatem oppositam alicui pce  
ptorum. De numero tñ peccatorum non obmittas  
interrogare. sc; quotiens hoc vel illud peccatum  
mortale commisit. 13.

**I**nterrogacio pma erit de dece pceptis. Et pmo  
cir pnum pceptu. sc; non habeas deos alienos

**D**imo interroga si falsam de fide opinio  
ne inuenit. aut ab aliquo inuenit seculu  
tus est. Si male sensit de septem sacra  
mentis ecclesie: vel circa scripture veritatem.  
Item si credit qd non sit infernus. vel qd non sit  
alia vita post istam: vel aiam non esse iudicandam  
cum corpe. Si non credit qd deus creauit omnia  
tam visibilia qd inuisibilia. Si non credit qd  
in cristo fuerunt due nature diuina sc; et humana  
Si non credit qd pro nobis passus est per cru  
cis mortem et qd resurrexit. Si non credit resur  
rectionem mortuorum et ultimum iudicium. Si  
non credit qd ecclie pastores sint veri pastores.

¶ Si cōicauit cum hēticis: quia tūc esset exētatus  
¶ Si scienter ecclasticam sepulturā hēticis tradi-  
dit: quia tunc etiam exētatus eēt. nec absolui pos-  
set. nisi prius mamb⁹ p̄p̄ri⁹ publice dictū corp⁹  
l̄ corpora hereticor⁹ extumulet & dānatis proiciat.  
Locus etiam ille perpetuo carebit cristiana sepul-  
tura. ¶ Si inuocauit demones. vel inuōri fecit p̄  
maleficia ad faciendum mala. aut fieri faciendo  
quod est peccatum magnū. & dignū corporali morte.  
¶ Si adorauit aliquam creaturam. faciendo reue-  
rentiam. vel orationem ad eā. ut ad lunā nouā l̄  
solem. vel stellam. aut ad sonū cāpanez qd̄ peccatum  
mortale est. ¶ Si ex stellacōibus vel planetis s̄b  
quibus natus ē aliquid iudicauit determinate de  
vita & conuersacōne ipsius. ¶ Idem Si credidit  
ex phisonomia aut ex fato. vel cōstellacione aut  
complexione. hominem cogi ad bonū vel ad malū  
quod etiam heres is est. ¶ Sequitur de preno-  
sticacōne. Primo quo ad aues.

¶ Si estimauit aliquod malum futurum prop̄  
garritum auium. puta quia cantauit gallus de-  
sero. vel quia cantauit gallina. vel coruus. vel  
noctua. vel quecumq; alia auis. aut etiam cucu-  
lus & huiusmodiz que omnia fatua sunt et vana.  
¶ I habuit malam op̄inōnem. ¶ Quo ad ignē  
de igne sibilantez credens esse signum. q̄ morie-  
tur aliquis. vel simile. quod fatuum et vanū est.

**S**i negauit dare ignem ex domū in calendis  
mensium: timens a credens ppter hoc malū euē  
tum in domo. **S**i truncū ignis factum in natī  
uitate dñi seruavit a posuit in vīnea cōtra gran  
dīes. vel cum illo signauit angulos a hostia do  
mus a huiusmōi. **Q**uo ad aquam.

**S**i fecit. vel fieri fecit. vel fieri procurauit. aut  
docuit aliquam īcantacōe; cū sacramentis vel  
sacramentalibz eccie ut oleo scō. vel aqua bapti  
smali a huiusmōi ob sanitatē vel aliā causā: qd  
grauissimum est pccm. **S**i īcātauit cū aqua  
trium eccliarū vel triū fontū. **S**i pro re aliq re  
spexit ampullam plenā aqua. vel vas vīni quod  
dī sāci Johis. **S**i ex effusione olei vel vīni cre  
dit aliquem euentū euemire. **S**i prenósticauit  
ex rumore aquarū currentiū. qd fatū et vanū  
est. **S**i īcātauit cū speculo vel pelui pleā aq  
**S**i aliquid fecit cū sanguine menstruatoz: qd  
est mōle. **S**i lauit filios cum aqua benedicta  
quod similit mōle est. **S**i īcātauit grandīē  
quod etiam mortale est. **Q**uo ad terram.

**S**i fecit vel fieri fecit aliquam dīaconem ad ī  
ueniendum aliq fūrta. vel ad sciendum aliq dī  
cultum vel futurū qd sibi vel alteri atīngē debeat  
quod mortale est. **S**i usus est sortibz dīmato  
rūs ut psalmo vel libro cum filis a hmōi pro se  
vel pro alio. seu etiā quoquomōz: qd mortale est

quod tamen si ex leuitate fecit. veniale est. **¶** Si  
dixit patr n̄. ad fenestrā aurib; obturatis ut post  
modū p prima verba q̄ audierit ab extra īm̄pre  
tetur id quod sc̄ire desiderat. qd mortale est. **¶** Si  
didic̄t artem notoriā. vel v̄sus est ea ad sciendū  
aliqua. **V**el Si v̄sus est arte m̄gromātica. quod  
mortale est. et si h̄mōi artis libros h̄z induend⁹  
est q̄ illos cōburat qd si facere rēnuerit. non esset  
absoluendus. **¶** Si fecit sibi manus īspicē. aut  
alterius īspexit. prenōsticando de fortuna. **¶** Si  
credidit q̄ aliquis haberet malos oculos sup pu  
eros. vel ad aliquid malum obuiamentū. **¶** Si  
in ortu liberorum resperit libros fatidicos. Si ere  
didit aliquid sibi euenire debere vel significari  
ex fibulacōne aurium. vel ppter tremorē oculi v̄l  
pter sternutacōem in exercido domū. **¶** Si canta  
uit cum cīpho ligneo. vel cantare fecit pueros et  
puellas. ut audiret quid p̄nunciarēt. **¶** Si fron  
des oline bened̄ idē v̄l granū frumenti acceptū de  
presepio posuit sup ignē ad p̄nesticandū de vita  
vel de morte alicuius. **¶** Si obseruauit sompnia  
fatiens aliquas oriones ad sc̄ā annā l̄ ad sc̄ā he  
lenā l̄ ad tres reges. l̄ aliū quēcūq; sc̄m à fāctos  
volēs propter hoc ex h̄js q̄ somniat de futuris p  
occultis diuinae. qd mōrle est. **A**lias autem sine  
tali oratione vel obseruacōne adiuncta. nimis fi  
dem sompnijs adhibere. et si nō mōrle est peccatū

piculosum tū est h̄mōi īfistere. q̄ sic dyabolus  
multos decipit. **T** Si estimauit mulieres conuer-  
sas ī cattos vel simeas vel alia animalia a de no-  
ste ambulare ac fugere sanguinem puerorū. Et  
exire et intrare domum ostijs clausis et volare  
p̄ longa terrarum spatia. a h̄mōi que impossibi-  
lia sunt talibus. a iō falsa. **T** Si anotauit vel āno-  
tare fecit aliquā bestiam pditam. **T** Si obserua-  
uit vnam diem plus q̄ alia. nō incipiendo aliqd  
opus. vel non lauando caput. vel si obseruauit  
dies egipciacos. vel diem ī quo occurrit festū  
de collacōnis bt̄ Johānis baptiste. vel diem vene-  
ris ī non inciendo pānos: qd̄ veniale videtur  
precipue qñdo ex simplicitate hoc credit. q̄ non  
audiret contrarium. **S**i aīmo obstinato hoc defen-  
dere vellet: mōrle esset. **T** Si ī calendis mensū  
noluit aliquid dare aut cōcedē ex domū. putās  
q̄ ex hoc fieret diminutio rerum. **T** Si ī calen-  
dis Januarij conmedit ī lecto ficas cum melle  
vel fecit sibi portare piscem viuum. **T** Si eo die  
dedit pueris pecuniam. vel si ipse ab aliquo rece-  
pit. qd̄ dicitur vulgariter lamāta v̄l offerta vel la-  
strina. **T** Si eo die misit vel portauit ī domo  
tpalia aliqua. quia esset p̄ma dies anni. a hoc ut  
sic toto anno intrent multa bona. a sic noluit ī  
trare sine aliqua re temporali. **T** Si eo die fuerit  
suspectus de primo quē viderit. **T** Si ī calendis

marcū signauit ostia domus vel alia rem posuit  
in fenestra vel ante domū. **¶** Si signauit et posuit  
oīum natum in die natalis dñi. vel in die venie  
santo. vel in die ascensionis: credes quod medens  
illud. non possit occidi. ille est simile. **¶** Si in die sāti  
Johānis baptiste collegit herbas. q̄ si illo die es  
sent maioris virtutis collecte q̄ altero. ut cum il  
lis ficeret fumigacionem conī infirmitatem. **¶** Si  
in profecto dicti festi transiuit super ignē factum de  
herbis cum incenso. qui dicitur ignis sancti Jo. **¶** Si  
in nocte talis festi fecit vīnum quod dicitur vīnum  
santi Johis. ad pronosticandum de furtis. vel alijs  
secretis. **¶** Si mulier dedit suo viro vel etiā altei  
aut vir mulieri aliquod ad comedendum. ut ea  
amaret. vel eū: quod est mortale. **¶** Si fecit vel fieri  
fecit aliquam incantacionem obsanitatem sequē  
dam. **Et** quando hoc fit scienter. quia scitur esse  
prohibitum. tunc est communiter mortale. **Cum**  
vero fit ex simplicitate. putando esse bonas ora  
tiones: videtur vermale. **Sed** si nollent in futurum  
abstinere ab huiusmodi: neganda est eis abso  
lucio. quia ex obstinatione et malitia fit morta  
le. **Et** interrogandum est de verbis quibus vntun  
tur. et de ceremoniis et obseruanciis. quas ad  
dunt. **¶** Si exercuit artem geomantie: quod  
est mortale. **¶** Si contra vermes et febres scripsit  
in fructu amigdalil et in hostia et alibi. **¶** Si icatauit

vel in cantari fecit con̄ dolore dentū capitīs. ylio  
rum. aut super caliorum. vel oculorū. cū faba. a p̄t no  
ster. a huiusmōi. **Si** portauit pueros infirmos  
ad sambucum. vel ad rubū. vel aliu simile locum  
causa sanitatis recuperande. **Si** fecit vel fieri fecit  
aut usus ē lēris vel brevibus. que sūt communiter  
supersticōse ex verbis. vel characteribus. vel carta  
in qua fuerit. vel ex modo imponendi a portandi  
vel tpe aut loco scribendi. **Et** inuenta supersticōne  
eorum imponendū est ut cōburantur. a si nolle  
non esset absoluendus. q̄ sic fieret mōle. **Si**  
sup se portauit cartam scriptā. que dī sc̄i Cip̄amī  
vel cartam nō natā vel virgineā. vel aliqd aliud  
simile. ob spem sanitatis vel alteri⁹ cuiuscunq;  
supersticōse. quod non esset natuālit ex arte medi  
cine vel alterius approbatum. **Et** generalit si  
quamcunq; aliam mētacōnem. ciuracōem. vel  
maleficiū. aut qd cunq; supersticōsum efficit. aut  
eis fidem adhibuit. q̄ oīa sunt vana a fatua ac p  
hibita. **In** quib; oīb; non suat p̄mū p̄ceptum  
**De secundo precepto sc;** Non assumes nomen  
dei tui inuanu. **Et** primo de blasphemia. **viii.** .12.